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令和２年度 第２回 

幕別町使用料等審議会 議案 
 

日時 令和３年３月４日（木）午後７時 

場所 幕別町役場３階 会議室３－Ａ・Ｂ 

 

〔会議次第〕 

１ 会長挨拶 

 

 

２ 委員紹介 

 

 

３ 報  告 

 

  報告第１号 幕別町使用料・手数料の見直しに関する基本方針(案)に係るパブリッ

クコメントの意見について 

 

 

４ 議  事 

 

議案第１号 幕別町使用料・手数料の見直しに関する基本方針(案)について（継続  

審議） 

 

 

５ スケジュール等について 

 

 

６ その他 
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報告第１号 

 

幕別町使用料・手数料の見直しに関する基本方針(案)に係るパブリックコメント

の意見について 
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議案第１号 

 

幕別町使用料・手数料の見直しに関する基本方針(案)について（継続審議） 



所　属　団　体 氏　　名

幕別町商工会 加藤
かとう

　正則
まさのり

北洋銀行幕別支店 橋
はしざか

坂　英樹
ひでき

幕別町消費者協会 杉山
すぎやま

　月
つきみ

水

幕別町次世代育成支援対策地域協議会 荒木
あらき

　彰子
あきこ

幕別町忠類地域住民会議 森
もり

　　　徹
とおる

幕別町社会福祉協議会 高橋
たかはし

　平明
ひらあき

幕別町老人クラブ連合会 岡田
おかだ

　益
ますみ

美

幕別町校長会 山田
やまだ

　　洋
ひろし

幕別町体育連盟 和田
わだ

　良治
りょうじ

幕別町体育連盟 高道
たかみち

　昭夫
あきお

幕別町文化協会 宮本
みやもと

　　彰
あきら

公募 浦島
うらしま

　　勉
つとむ

公募 國安
くにやす

　廣
ひろみ

美

公募 坂本
さかもと

　浩美
ひろみ

公募 前
まえの

野　義雄
よしお

公募 松本
まつもと

　幸枝
ゆきえ

企画総務部長 山岸
やまぎし

　伸雄
のぶお

企画総務部政策推進課長 白坂
しらさか

　博司
ひろし

企画総務部政策推進課副主幹 鳴海
なるみ

　走
ゆきや

也

企画総務部政策推進課副主幹 小寺
こでら

　博
ひろし

志

企画総務部政策推進課副主幹 佐々木
ささき

　哲也
てつや

幕別町使用料等審議会委員名簿

事　　務　　局
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　　　　　　　　　　　　　　日時　令和３年３月４日（木）午後７時 

　　　　　　　　　　　　　　場所　幕別町役場３階　会議室３－Ａ・Ｂ

【資料１】 公共施設の新旧使用料一覧

【資料２】 新旧手数料一覧及び年間収入額試算

【資料３】 公共施設使用料の年間収入額試算

【資料４】
「幕別町使用料・手数料の見直しに関する基本方針(案)」に係るパブリッ
クコメントの意見について

【資料５】 使用料・手数料の見直しスケジュール

令和２年度 第２回幕別町使用料等審議会資料



全日
貸出可能

時間
１時間
当たり

１時間
当たり

増減率 帯広市 音更町 芽室町

(円) (時間) (円) (円) (円) (％) (円) (円) (円)

大集会室 貸室使用 8,780 13.00 675 565.47 600 ▲ 11.1 546 2,016 690 乖離20％未満据置適用

和室（和室１他） 貸室使用 2,380 13.00 183 53.05 100 ▲ 45.4 207 378 250

料理実習室 貸室使用 4,780 13.00 367 63.67 100 ▲ 72.8 238 882 180

大ホール 貸室使用 16,068 13.00 1,236 406.47 400 ▲ 67.6 546 2,016 690 乖離20％未満据置適用

和室（婦人室） 貸室使用 4,017 13.00 309 35.00 100 ▲ 67.6 207 378 250

和室（青年室） 貸室使用 4,277 13.00 329 35.00 100 ▲ 69.6 207 378 250

児童室 貸室使用 6,019 13.00 463 46.67 100 ▲ 78.4

老人室 貸室使用 6,019 13.00 463 52.50 100 ▲ 78.4

調理実習室 貸室使用 6,695 13.00 515 52.50 100 ▲ 80.6 238 882 180

集会室１ 貸室使用 9,750 13.00 750 275.95 200 ▲ 73.3

集会室２ 貸室使用 9,750 13.00 750 278.82 200 ▲ 73.3

大集会室 貸室使用 10,400 13.00 800 524.84 500 ▲ 37.5 546 2,016 690

和室１ 貸室使用 2,340 13.00 180 57.98 100 ▲ 44.4 207 378 250

和室２ 貸室使用 4,680 13.00 360 110.61 100 ▲ 72.2 207 378 250

会議室１ 貸室使用 2,730 13.00 210 84.23 100 ▲ 52.4

会議室２ 貸室使用 2,730 13.00 210 82.81 100 ▲ 52.4

会議室３（キッズスペース） 貸室使用 2,730 13.00 210 84.80 100 ▲ 52.4

会議室４ 貸室使用 2,730 13.00 210 85.17 100 ▲ 52.4

コミュニティホール 貸室使用 1,300 13.00 100 173.72 100 0.0

デッキテラス 貸室使用 1,000 13.00 76 5.73 100 31.6

ギャラリー 貸室使用 1,300 13.00 100 145.80 100 0.0

フリースペース 貸室使用 7,150 13.00 550 224.55 200 ▲ 63.6

料理実習室 貸室使用 7,280 13.00 560 82.59 100 ▲ 82.1 238 882 180

広間 貸室使用 3,500 14.00 250 29.14 100 ▲ 60.0 184 52 290

和室（和室１他） 貸室使用 1,580 14.00 112 8.87 100 ▲ 10.7 107 26 130

第１講習室 貸室使用 3,980 14.00 284 44.43 100 ▲ 64.8

第２講習室 貸室使用 3,180 14.00 227 22.21 100 ▲ 55.9

軽運動室 貸室使用 3,180 14.00 227 22.21 100 ▲ 55.9

料理実習室 貸室使用 4,780 14.00 341 15.59 100 ▲ 70.7

第１和室 貸室使用 2,380 14.00 170 11.11 100 ▲ 41.2

第２和室 貸室使用 2,380 14.00 170 8.89 100 ▲ 41.2

児童学習室 貸室使用 2,380 14.00 170 13.43 100 ▲ 41.2

４５施設平均使用料適用（算出に千住東分は除く）
帯広市：南町福祉センター
音更町：ひびき野会館
芽室町：青葉町地域福祉館

５施設平均使用料適用
帯広市：東コミュニティセンター
音更町：共栄コミュニティセンター
芽室町：芽室南地区コミュニティセンター

5

1

1

46

1

1 1-1～4,56
幕別地区コミュニティセン
ター

2

１市２町の料金
（１時間当たりに換算）

幕別町コミュニティセンター
条例

幕別町コミュニティセンター
条例

3 1-6 札内コミュニティプラザ

幕別町近隣センターの設置及
び管理に関する条例

幕別町近隣センターの設置及
び管理に関する条例

理論料金

1-5 忠類コミュニティセンター

幕別町札内コミュニティプラ
ザ条例

公共施設の新旧使用料一覧（令和元年度決算）

番号 施設番号 施設名 施設区域・利用区分
使用料の
計算方法

現行料金

　　　新料金
・100円未満切捨
・最低料金100円設定
・乖離20％未満据置
・現行料金1.5倍限度
・現行無料理論料金50％限度

備考条例等施設数

4
1-8～18
1-20～53

7-9
近隣センター

5 1-19 札内中央近隣センター

帯広市：東コミュニティセンター
音更町：共栄コミュニティセンター
芽室町：芽室南地区コミュニティセンター

帯広市：東コミュニティセンター
音更町：共栄コミュニティセンター
芽室町：芽室南地区コミュニティセンター

Ｒ３.３.４

第２回使用料等審議会

資料１
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全日
貸出可能

時間
１時間
当たり

１時間
当たり

増減率 帯広市 音更町 芽室町

(円) (時間) (円) (円) (円) (％) (円) (円) (円)

１市２町の料金
（１時間当たりに換算）

理論料金

公共施設の新旧使用料一覧（令和元年度決算）

番号 施設番号 施設名 施設区域・利用区分
使用料の
計算方法

現行料金

　　　新料金
・100円未満切捨
・最低料金100円設定
・乖離20％未満据置
・現行料金1.5倍限度
・現行無料理論料金50％限度

備考条例等施設数

大集会室 貸室使用 35,100 14.00 2,507 669.50 600 ▲ 76.1
大集会室１席当たりの料金
600円／309席＝1.94円

大集会室（ステージのみ） 貸室使用 7,020 14.00 501 181.91 100 ▲ 80.0

控室 貸室使用 1,950 14.00 139 132.55 100 ▲ 28.1

調理実習室 貸室使用 5,200 14.00 371 208.07 200 ▲ 46.1

第１研修室 貸室使用 4,160 14.00 297 157.53 100 ▲ 66.3

第２研修室 貸室使用 2,600 14.00 185 103.44 100 ▲ 45.9

講堂 貸室使用 16,900 14.00 1,207 669.50 600 ▲ 50.3

第１会議室 貸室使用 4,160 14.00 297 132.81 100 ▲ 66.3

第２会議室 貸室使用 4,160 14.00 297 94.89 100 ▲ 66.3

第３研修室 貸室使用 2,600 14.00 185 93.11 100 ▲ 45.9

第４研修室 貸室使用 1,950 14.00 139 39.66 100 ▲ 28.1

応接室 貸室使用 料金未設定 － 46.42 100 皆増

学習室１ 貸室使用 4,750 13.00 365 259.34 200 ▲ 45.2 346 293 290

学習室２ 貸室使用 6,400 13.00 492 341.41 300 ▲ 39.0 365 252

講堂 貸室使用 12,800 13.00 984 882.82 900 ▲ 8.5 乖離20％未満据置適用

特別会議室 貸室使用 10,050 13.00 773 440.55 400 ▲ 48.3

音楽室 貸室使用 9,050 13.00 696 475.10 400 ▲ 42.5

視聴覚室 貸室使用 9,050 13.00 696 393.93 300 ▲ 56.9

陶芸室 貸室使用 9,050 13.00 696 449.00 400 ▲ 42.5

絵画室 貸室使用 9,050 13.00 696 335.95 300 ▲ 56.9

木工芸室 貸室使用 9,050 13.00 696 366.07 300 ▲ 56.9

調理実習室 貸室使用 9,050 13.00 696 302.02 300 ▲ 56.9

茶室 貸室使用 3,100 13.00 238 105.66 100 ▲ 58.0

和室１ 貸室使用 3,650 13.00 280 153.88 100 ▲ 64.3

和室２ 貸室使用 5,300 13.00 407 319.58 300 ▲ 26.3

ギャラリー 貸室使用 8,600 13.00 661 517.04 500 ▲ 24.4

ホール 貸室使用 64,300 13.00 4,946 4,753.89 4,900 ▲ 0.9 11,946 7,350 1,370 乖離20％未満据置適用

ステージのみ 貸室使用 23,600 13.00 1,815 1,860.68 1,800 ▲ 0.8 乖離20％未満据置適用

出演者控室１ 貸室使用 3,100 13.00 238 78.54 100 ▲ 58.0 84

出演者控室２ 貸室使用 4,750 13.00 365 197.71 100 ▲ 72.6 193 157

大広間 貸室使用 3,500 14.00 250 96.85 100 ▲ 60.0

その他の室（会議室他） 貸室使用 1,580 14.00 112 10.68 100 ▲ 10.7

アリーナ 貸室使用 無料 8.00 － 115.67 100 皆増 ２施設平均使用料適用

その他の室（職員室他） 貸室使用 無料 8.00 － 17.27 100 皆増

10 2-4 1 集団研修施設こまはた
幕別町集団研修施設こまはた
条例

施設使用料／人 貸室使用 150 － 397.57 200 33.3 現行料金1.5倍限度適用

帯広市：市民文化ホール
　　　　ホール１席当たりの料金
　　　　11,946円／1,540席＝7.75円
音更町：文化センター
　　　　ホール１席当たりの料金
　　　　7,350円／1,022席＝7.19円
芽室町：中央公民館
　　　　ホール１席当たりの料金
　　　　1,370円／540席＝2.53円
幕別町：ホール１席当たりの料金
　　　　4,300円／800席＝5.37円

幕別町民会館条例

幕別町百年記念ホール条例

6 1-54 町民会館

7 1-55 百年記念ホール

1

1

幕別町公民館条例

幕別町まなびや条例

8 1-57 駒畠公民館

9 2-2,3 まなびや相川・中里

1

2
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全日
貸出可能

時間
１時間
当たり

１時間
当たり

増減率 帯広市 音更町 芽室町

(円) (時間) (円) (円) (円) (％) (円) (円) (円)

１市２町の料金
（１時間当たりに換算）

理論料金

公共施設の新旧使用料一覧（令和元年度決算）

番号 施設番号 施設名 施設区域・利用区分
使用料の
計算方法

現行料金

　　　新料金
・100円未満切捨
・最低料金100円設定
・乖離20％未満据置
・現行料金1.5倍限度
・現行無料理論料金50％限度

備考条例等施設数

アリーナ 貸室使用 60,000 12.00 5,000 1,321.88 1,300 ▲ 74.0 3,600 1,575 1,570

トレーニング室 貸室使用 12,000 12.00 1,000 218.42 200 ▲ 80.0

武道場 貸室使用 22,000 12.00 1,833 664.28 600 ▲ 67.3 1,200 262

会議室 貸室使用 9,600 12.00 800 165.08 100 ▲ 87.5 300 315 170

個人利用料（中学生以下） 個人利用 料金未設定 － 無料 － 、無料 50 無料
※個人利用は１日当たりの料金
中学生以下無料適用

個人利用料（高校生） 個人利用 料金未設定 － 70 皆増 140 100 100 高校生は一般料金３割減額適用

個人利用料（一般） 個人利用 料金未設定 － 201.55 100 皆増 280 100 200
３施設平均使用料適用
現行無料理論料金50％限度適用

12 3-3 1 幕別運動公園野球場 幕別町体育施設条例 野球場 貸室使用 8,000 10.25 780 2,473.48 1,100 41.0 2,600
現行料金1.5倍限度適用
帯広市：帯広の森野球場

ウレタン走路 貸室使用 1,470 10.25 143 275.78 200 39.9 帯広市：帯広の森陸上競技場

グリーンダストトラック 貸室使用 3,530 10.25 344 662.32 500 45.3 現行料金1.5倍限度適用

芝生等フィールド 貸室使用 5,000 10.25 487 1,414.99 700 43.7 1,550 2,000
現行料金1.5倍限度適用
帯広市：帯広の森球技場
音更町：人工芝サッカー場

役員室（メインスタンド） 貸室使用 料金未設定 10.25 － 9.82 100 皆増

会議室（メインスタンド） 貸室使用 200 10.25 19 23.28 100 426.3

個人利用料（中学生以下） 個人利用 料金未設定 － 無料 － 無料
※個人利用は１日当たりの料金
中学生以下無料適用

個人利用料（高校生） 個人利用 料金未設定 － 210 皆増 90 高校生は一般料金３割減額適用

個人利用料（一般） 個人利用 料金未設定 － 698.98 300 皆増 190
現行無料理論料金50％限度適用
帯広市：帯広の森陸上競技場

14 18-2 1 幕別運動公園ソフトボール場 幕別町都市公園等条例 ソフトボール場 貸室使用 料金未設定 14.00 － 176.77 100 皆増

15 18-3 1 幕別運動公園テニスコート 幕別町都市公園等条例 テニスコート（４面） 貸室使用 料金未設定 9.00 － 7.80 100 皆増 210 無料 100

テニスコート１面の料金
帯広市：帯広の森テニスコート
音更町：希望が丘テニスコート
芽室町：テニスコート

16 18-4 1 幕別運動公園アーチェリー場 幕別町都市公園等条例 10レーン 貸室使用 料金未設定 9.00 － 4.74 100 皆増
弓道：54
ｱｰﾁｪﾘｰ：

11
36 170

１レーンの料金
帯広市：帯広の森弓道場12的
　　　　アーチェリー場40的
音更町：弓道場6的
芽室町：アーチェリー場４的

アリーナ 貸室使用 78,000 12.00 6,500 1,854.88 1,800 ▲ 72.3 3,600 1,575 1,570

トレーニング室 貸室使用 8,400 12.00 700 176.15 100 ▲ 85.7

武道場 貸室使用 16,800 12.00 1,400 554.73 500 ▲ 64.3 1,200 262

研修室 貸室使用 6,720 12.00 560 143.72 100 ▲ 82.1 300 315 170

ランニングロード 貸室使用 料金未設定 12.00 － 456.11 200 皆増 現行無料理論料金50％限度適用

個人利用料（中学生以下） 個人利用 料金未設定 － 無料 － 、無料 50 無料
※個人利用は１日当たりの料金
中学生以下無料適用

個人利用料（高校生） 個人利用 料金未設定 － 70 皆増 140 100 100 高校生は一般料金３割減額適用

個人利用料（一般） 個人利用 料金未設定 － 201.55 100 皆増 280 100 200
３施設平均使用料適用
現行無料理論料金50％限度適用

18 18-1 1
札内スポーツセンターテニス
コート

幕別町札内スポーツセンター
屋外テニスコート使用規程

テニスコート（４面） 貸室使用 料金未設定 12.00 － 7.34 100 皆増 210 無料 100

テニスコート１面の料金
帯広市：帯広の森テニスコート
音更町：希望が丘テニスコート
芽室町：テニスコート

札内スポーツセンター 幕別町体育館条例

帯広市：よつ葉アリーナ十勝
音更町：サンドームおとふけ
芽室町：総合体育館

帯広市：よつ葉アリーナ十勝
音更町：サンドームおとふけ
芽室町：総合体育館

1 農業者トレーニングセンター 幕別町体育館条例

1 幕別町体育施設条例3-4 幕別運動公園陸上競技場

17 3-7 1

13

11 3-1
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全日
貸出可能

時間
１時間
当たり

１時間
当たり

増減率 帯広市 音更町 芽室町

(円) (時間) (円) (円) (円) (％) (円) (円) (円)

１市２町の料金
（１時間当たりに換算）

理論料金

公共施設の新旧使用料一覧（令和元年度決算）

番号 施設番号 施設名 施設区域・利用区分
使用料の
計算方法

現行料金

　　　新料金
・100円未満切捨
・最低料金100円設定
・乖離20％未満据置
・現行料金1.5倍限度
・現行無料理論料金50％限度

備考条例等施設数

アリーナ 貸室使用 2,260 12.00 188 1,277.74 200 6.4 現行料金1.5倍限度適用

個人利用料（中学生以下） 個人利用 料金未設定 － 無料 －
※個人利用は１日当たりの料金
中学生以下無料適用

個人利用料（高校生） 個人利用 料金未設定 － 70 皆増 高校生は一般料金３割減額適用

個人利用料（一般） 個人利用 料金未設定 － 201.55 100 皆増
３施設平均使用料適用
現行無料理論料金50％限度適用

20 18-16 1 忠類野球場 幕別町体育施設条例 野球場 貸室使用 料金未設定 10.00 － 37.44 100 皆増 700 600 730
帯広市：帯広の森平和球場
音更町：希望が丘野球場
芽室町：野球場

21 18-34 1 忠類テニスコート 幕別町都市公園等条例 テニスコート（２面） 貸室使用 料金未設定 10.00 － 0.00 100 皆増 210 無料 100

テニスコート１面の料金
帯広市：帯広の森テニスコート
音更町：希望が丘テニスコート
芽室町：テニスコート

22 18-6 1 依田公園野球場 幕別町都市公園等条例 野球場 貸室使用 料金未設定 10.00 － 255.58 100 皆増 700 600 730

現行無料理論料金50％限度適用
帯広市：帯広の森平和球場
音更町：希望が丘野球場
芽室町：野球場

23 18-7 1 依田公園テニスコート 幕別町都市公園等条例 テニスコート（２面） 貸室使用 料金未設定 10.00 － 4.44 100 皆増 210 無料 100

テニスコート１面の料金
帯広市：帯広の森テニスコート
音更町：希望が丘テニスコート
芽室町：テニスコート

24 18-8 1 依田公園アーチェリー場 幕別町都市公園等条例 10レーン 貸室使用 料金未設定 10.00 － 2.59 100 皆増
弓道：54
ｱｰﾁｪﾘｰ：

11
36 170

１レーンの料金
帯広市：帯広の森弓道場12的
　　　　アーチェリー場40的
音更町：弓道場6的
芽室町：アーチェリー場４的

25 18-9 1 札内川河川緑地野球場 幕別町都市公園等条例 野球場 貸室使用 料金未設定 10.00 － 314.21 100 皆増 700 600 730

現行無料理論料金50％限度適用
帯広市：帯広の森平和球場
音更町：希望が丘野球場
芽室町：野球場

26 18-10 1
札内川河川緑地ソフトボール
場

幕別町都市公園等条例 ソフトボール場 貸室使用 料金未設定 10.00 － 123.10 100 皆増

27 18-11 1 札内川河川緑地テニスコート 幕別町都市公園等条例 テニスコート（２面） 貸室使用 料金未設定 10.00 － 0.63 100 皆増 210 無料 100

テニスコート１面の料金
帯広市：帯広の森テニスコート
音更町：希望が丘テニスコート
芽室町：テニスコート

28 18-12 1
札内川河川緑地バスケット
コート

幕別町都市公園等条例 バスケットコート 貸室使用 料金未設定 10.00 － 1.27 100 皆増

29 18-13 1 札内川河川緑地サッカー場 幕別町都市公園等条例 サッカーコート（５面） 貸室使用 料金未設定 10.00 － 197.36 100 皆増 無料
サッカーコート１面の料金
帯広市：十勝川・札内川サッカー場

30 18-14 1 札内川河川緑地ラグビー場 幕別町都市公園等条例 ラグビーコート 貸室使用 料金未設定 10.00 － 270.05 100 皆増 現行無料理論料金50％限度適用

個人利用料（中学生以下） 個人利用 料金未設定 － 無料 － 無料 110 無料
※個人利用は１日当たりの料金
中学生以下無料適用

個人利用料（高校生） 個人利用 料金未設定 － 210 皆増 200 220 200 高校生は一般料金３割減額適用

個人利用料（一般） 個人利用 料金未設定 － 709.63 300 皆増 400 400 400

現行無料理論料金50％限度適用
帯広市：帯広の森市民プール
音更町：アクリナちゃっぽ
芽室町：芽室町温水プール

個人利用料（中学生以下） 個人利用 料金未設定 － 無料 －
※個人利用は１日当たりの料金
中学生以下無料適用

個人利用料（高校生） 個人利用 料金未設定 － 140 皆増 高校生は一般料金３割減額適用

個人利用料（一般） 個人利用 料金未設定 － 494.00 200 皆増
５施設平均使用料適用
現行無料理論料金50％限度適用

団体使用／時間占用料金 貸室使用 料金未設定 － 639.89 300 皆増
９施設平均使用料適用
現行無料理論料金50％限度適用

団体使用／１人当たり料金 貸室使用 料金未設定 － 82.39 100 皆増 ９施設平均使用料適用

団体使用／時間占用料金 貸室使用 料金未設定 － 611.24 300 皆増
３施設平均使用料適用
現行無料理論料金50％限度適用

団体使用／１人当たり料金 貸室使用 料金未設定 － 18.09 100 皆増 無料 200 無料
３施設平均使用料適用
帯広市、音更町、芽室町：
36ホールコース個人利用料

幕別町体育施設条例

19 3-10 1 忠類体育館 幕別町体育館条例

幕別町体育施設条例幕別町民プール（温水）13-231

532 3-5,6,8,9,11
札内南・札内北・札内東・糠
内・忠類町民プール

3

9

幕別町都市公園等条例

幕別町都市公園等条例

パークゴルフ場（36ホール）

パークゴルフ場（18ホール）
18-17～21

18-
23,24,27,28

34

33

18-22,25,26
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全日
貸出可能

時間
１時間
当たり

１時間
当たり

増減率 帯広市 音更町 芽室町

(円) (時間) (円) (円) (円) (％) (円) (円) (円)

１市２町の料金
（１時間当たりに換算）

理論料金

公共施設の新旧使用料一覧（令和元年度決算）

番号 施設番号 施設名 施設区域・利用区分
使用料の
計算方法

現行料金

　　　新料金
・100円未満切捨
・最低料金100円設定
・乖離20％未満据置
・現行料金1.5倍限度
・現行無料理論料金50％限度

備考条例等施設数

大人（宿泊１人１夜につき） 貸室使用 2,360 － 2,636.92 2,300 ▲ 2.5 乖離20％未満据置適用

小人（宿泊１人１夜につき） 貸室使用 1,330 － 1,318.46 1,300 ▲ 2.3

おためし暮らし大人（宿泊１人１夜につき） 貸室使用 1,330 － 1,318.46 1,300 ▲ 2.3

日帰り利用（１棟当たり） 貸室使用 2,000 － 1,408.77 1,400 ▲ 30.0

36 18-29 1 ナウマン公園キャンプ場 幕別町都市公園等条例 テント１張の使用料 貸室使用 料金未設定 － 1,095.37 500 皆増 1,320 4,000 1,810

現行無料理論料金50％限度適用
フリーサイト２大人１小人１泊の料金
帯広市：スノーピーク十勝ポロシリキャンプフィー
ルド（１張１泊880円、リサイクル料440円）
音更町：十勝エコロジーパーク（入場料1,200円/大
人、600円/小人、１張１泊1,000円）
芽室町：新嵐山スカイパーク（参加料550円/大人、
270円/小人、１張１泊440円）

研修室１ 貸室使用 2,700 8.00 337 204.81 200 ▲ 40.7

研修室２ 貸室使用 2,700 8.00 337 204.81 200 ▲ 40.7

パソコン研修室 貸室使用 5,100 8.00 637 225.35 200 ▲ 68.6

和室１ 貸室使用 900 8.00 112 62.33 100 ▲ 10.7

和室２ 貸室使用 900 8.00 112 62.33 100 ▲ 10.7

和室３ 貸室使用 900 8.00 112 62.33 100 ▲ 10.7

38 4-3 1 幕別ふるさと味覚工房
幕別ふるさと味覚工房設置条
例

味覚工房 貸室使用 5,200 8.00 650 764.13 600 ▲ 7.7 乖離20％未満据置適用

39
5-1-1～3
5-2-1～3

6 小中学校（学校開放）
幕別町立小、中学校の施設の
開放に関する規則

体育館 貸室使用 料金未設定 2.00 － 361.11 100 皆増 500 無料 450

６施設平均使用料適用
現行無料理論料金50％限度適用
帯広市：小学校26校、中学校３校
音更町：小学校６校、中学校５校
芽室町：小学校４校、中学校３校

ゲートボールコート 貸室使用 無料 8.00 － 36.87 100 皆増 1,650 無料 266

３施設平均使用料適用
屋内ゲートボール可能施設
帯広市：すぱーく帯広
音更町：老人健康増進センター
芽室町：芽室健康プラザ

休憩室 貸室使用 無料 8.00 － 3.15 100 皆増 ２施設平均使用料適用

健康相談室 貸室使用 無料 8.00 － 74.32 100 皆増

和室 貸室使用 無料 8.00 － 167.21 100 皆増

機能回復訓練室 貸室使用 無料 8.00 － 130.05 100 皆増

調理室 貸室使用 無料 8.00 － 70.19 100 皆増

集会室 貸室使用 無料 8.00 － 490.48 200 皆増 現行無料理論料金50％限度適用

陶芸室（趣味の作業所） 貸室使用 無料 8.00 － 520.21 200 皆増 現行無料理論料金50％限度適用

個人利用料（65歳以上） 個人利用 無料 － 83.64 100 皆増 ※個人利用は１日当たりの料金

42 7-5 1 趣味の作業所 幕別町趣味の作業所条例 作業室 貸室使用 無料 － 4.89 100 皆増

37 4-1

老人福祉センター1

1

3

農業担い手支援センター

白銀台スキー場宿泊ロッジ1

幕別町農業担い手支援セン
ター条例

幕別町老人福祉センター設置
条例

35 3-14 幕別町スキー場条例

幕別町老人健康増進センター
条例

7-1～3 老人健康増進センター

7-441

40
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全日
貸出可能

時間
１時間
当たり

１時間
当たり

増減率 帯広市 音更町 芽室町

(円) (時間) (円) (円) (円) (％) (円) (円) (円)

１市２町の料金
（１時間当たりに換算）

理論料金

公共施設の新旧使用料一覧（令和元年度決算）

番号 施設番号 施設名 施設区域・利用区分
使用料の
計算方法

現行料金

　　　新料金
・100円未満切捨
・最低料金100円設定
・乖離20％未満据置
・現行料金1.5倍限度
・現行無料理論料金50％限度

備考条例等施設数

多目的ホール 貸室使用 無料 8.00 － 311.61 100 皆増 現行無料理論料金50％限度適用

研修室１ 貸室使用 無料 8.00 － 240.57 100 皆増 現行無料理論料金50％限度適用

研修室２（和室） 貸室使用 無料 8.00 － 146.23 100 皆増

福祉団体室 貸室使用 無料 8.00 － 77.83 100 皆増

相談室１ 貸室使用 無料 8.00 － 15.58 100 皆増

相談室２ 貸室使用 無料 8.00 － 15.58 100 皆増

調理室 貸室使用 無料 8.00 － 136.15 100 皆増

陶芸室 貸室使用 無料 8.00 － 152.66 100 皆増

多目的ホールＡ 貸室使用 10,101 12.75 792 102.11 100 ▲ 87.4

多目的ホールＢ 貸室使用 4,914 12.75 385 51.06 100 ▲ 74.0

運動指導室 貸室使用 4,914 12.75 385 51.06 100 ▲ 74.0

ふれあい調理室 貸室使用 4,914 12.75 385 35.74 100 ▲ 74.0

ふれあい研修室Ａ 貸室使用 2,184 12.75 171 25.53 100 ▲ 41.5

ふれあい研修室Ｂ 貸室使用 4,095 12.75 321 45.95 100 ▲ 68.8

舞台 貸室使用 1,638 12.75 128 17.87 100 ▲ 21.9

個人利用料（中学生以下） 個人利用 料金未設定 － 無料 －
※個人利用は１日当たりの料金
中学生以下無料適用

個人利用料（高校生） 個人利用 料金未設定 － 70 皆増 高校生は一般料金３割減額適用

個人利用料（一般） 個人利用 料金未設定 － 89.71 100 皆増

計 115

43 7-7 保健福祉センター 幕別町保健福祉センター条例

幕別町忠類ふれあいセンター
福寿条例

忠類ふれあいセンター福寿17-844

1
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番号
手数料
番号

手数料名
令和元年度
年間処理
件数

現行料金 理論料金
令和元年度
年間収入額

新料金
年間収入額

増減額 増減率 備考

増減率 帯広市 音更町 芽室町
(件) (円) (円) (円) (％) (円) (円) (円) (％) (円) (円) (円)

1 1-1 地籍図の閲覧手数料 0 400 401 400 0.0 0 0 0 0.0 250 － 300

2 1-2 地籍図の写しの交付手数料 20 500 523 500 0.0 10,000 10,000 0 0.0 350
400

Ａ３超は500
500

3 1-3 地籍簿の閲覧手数料 0 400 401 400 0.0 0 0 0 0.0 － － 200

4 1-4 地籍簿の写しの交付手数料 0 500 523 500 0.0 0 0 0 0.0 － 300 300

5 1-5 その他地籍成果の閲覧手数料 0 400 401 400 0.0 0 0 0 0.0 － － 300

6 1-6
その他地籍成果の写しの交付手数
料

55 800 828 800 0.0 44,000 44,000 0 0.0 － － 1,000

7 2-1-1
情報公開に係る公用書の写しの作
成に要する費用（白黒）

9 10 312 310 3,000.0 90 2,790 2,700 3,000.0 10 10 10
現行料金が人件費を含んでい
ないため、激変緩和対象外

8 2-1-2
情報公開に係る公用書の写しの作
成に要する費用（カラー）

0 50 331 330 560.0 0 0 0 0.0 20 10 20
現行料金が人件費を含んでい
ないため、激変緩和対象外

9 2-3-3
行政不服審査に係る公用書の写し
の作成に要する費用（白黒）

0 10 318 310 3,000.0 0 0 0 0.0 10 10 10
現行料金が人件費を含んでい
ないため、激変緩和対象外

10 2-3-4
行政不服審査に係る公用書の写し
の作成に要する費用（カラー）

0 50 337 330 560.0 0 0 0 0.0 20 20 20
現行料金が人件費を含んでい
ないため、激変緩和対象外

11 2-4-1
自己に関する保有個人情報の写し
の作成に要する費用（白黒）

0 10 312 310 3,000.0 0 0 0 0.0 10 10 10
現行料金が人件費を含んでい
ないため、激変緩和対象外

12 2-4-2
自己に関する保有個人情報の写し
の作成に要する費用（カラー）

0 50 331 330 560.0 0 0 0 0.0 20 10 20
現行料金が人件費を含んでい
ないため、激変緩和対象外

13 3-3 公課証明書手数料 177 250 312 300 20.0 44,250 53,100 8,850 20.0 300 300 200
幕別町、芽室町は１筆増毎に
50円加算

14 3-4 評価証明書手数料 439 250 312 300 20.0 109,750 131,700 21,950 20.0 300 300 200

15 3-5 資産証明書手数料 7 250 312 300 20.0 1,750 2,100 350 20.0 300 300 200

16 3-6 所得証明手数料 1,220 250 312 300 20.0 305,000 366,000 61,000 20.0 300 300 200
所得・課税証明書として
2,440件

17 3-7 課税証明手数料 1,220 250 312 300 20.0 305,000 366,000 61,000 20.0 300 300 200
所得・課税証明書として
2,440件

18 3-8 無職無収入証明書手数料 8 250 312 300 20.0 2,000 2,400 400 20.0 300 300 －

19 3-9 営業証明書手数料 22 500 522 500 0.0 11,000 11,000 0 0.0 350 500 400

20 3-10 納税証明書手数料 1,470 150 312 200 33.3 61,200 81,600 20,400 33.3 300 300 200
現行料金1.5倍限度適用
うち1,062件は税申告用等で
無料のため収入額は408件分

21 4-7 印鑑登録証再交付手数料 142 300 434 400 33.3 42,600 56,800 14,200 33.3 300 300 200

22 4-8 印鑑登録証明手数料 7,904 250 312 300 20.0 1,976,000 2,371,200 395,200 20.0 300 300 200

23 4-9 身分に関する証明手数料 314 250 312 300 20.0 78,500 94,200 15,700 20.0 300 300 200

24 4-10 不在籍証明手数料 4 250 307 300 20.0 1,000 1,200 200 20.0 300 300 200

25 4-11 住民基本台帳閲覧手数料 82 100 311 150 50.0 8,200 12,300 4,100 50.0 250 300 100 現行料金1.5倍限度適用

26 4-12 戸籍の附票謄抄本交付手数料 509 250 312 300 20.0 127,250 152,700 25,450 20.0 200 300 200

27 4-13 住民票謄抄本交付手数料 11,909 250 312 300 20.0 2,977,250 3,572,700 595,450 20.0 200 300 200

28 4-14 住民票謄抄本の広域交付手数料 2 250 368 350 40.0 500 700 200 40.0 200 300 200

29 4-17 不在証明手数料 1 250 307 300 20.0 250 300 50 20.0 300 300 200

30 4-18 介護保険料納付証明手数料 20 150 309 200 33.3 0 0 0 0.0 0 0 0
現行料金1.5倍限度適用
全件、税申告用のため無料

31 4-19
後期高齢者医療保険料納付証明手
数料

49 150 307 200 33.3 0 0 0 0.0 0 0 0
現行料金1.5倍限度適用
全件、税申告用のため無料

32 5-7-1 し尿処理手数料（基本料金） 0 1,740 1,836 1,830 5.2 0 0 0 0.0 1,800 1,890 1,740

１市２町は300リットルに換
算した額
利用者が直接契約するため収
入額はなし

33 5-7-2 し尿処理手数料（超過料金） 0 116 122 122 5.2 0 0 0 0.0 120 126 116

１市２町は20リットルに換算
した額
利用者が直接契約するため収
入額はなし

34 5-8-1 一般廃棄物処理業許可申請手数料 9 20,000 20,348 20,000 0.0 180,000 180,000 0 0.0 14,400 20,000 20,000

35 5-8-2
一般廃棄物処理業許可更新申請手
数料

49 15,000 15,256 15,000 0.0 735,000 735,000 0 0.0 13,000 15,000 20,000

36 5-8-3
一般廃棄物処理業許可証再交付申
請手数料

3 2,000 2,157 2,000 0.0 6,000 6,000 0 0.0 2,300 5,000 2,000

37 5-9-1 浄化槽清掃業許可申請手数料 8 20,000 20,348 20,000 0.0 160,000 160,000 0 0.0 14,400 20,000 20,000

38 5-9-2
浄化槽清掃業許可証再交付申請手
数料

0 2,000 2,157 2,000 0.0 0 0 0 0.0 2,300 5,000 2,000

39 7-1 現況証明手数料 24 600 1,293 900 50.0 14,400 21,600 7,200 50.0 1,600 1,000 500 現行料金1.5倍限度適用

40 7-2 嘱託登記手数料 39 5,000 8,378 7,500 50.0 195,000 292,500 97,500 50.0
１市２町は未設定
十勝管内では幕別町を含め７
町村のみ

41 12-1-1 その他の証明書等手数料（証明） 42 250 327 300 20.0 10,500 12,600 2,100 20.0
都市計画証明手数料35件＋開
発行為又は建築に関する証明
手数料７件

42 12-1-2
その他の証明書等手数料（公用書
等白黒）

23 10 318 310 3,000.0 230 7,130 6,900 3,000.0
現行料金が人件費を含んでい
ないため、激変緩和対象外

43 12-1-3
その他の証明書等手数料（公用書
等カラー）

0 50 337 330 560.0 0 0 0 0.0
現行料金が人件費を含んでい
ないため、激変緩和対象外

44 12-2-1
その他地図・図面等の写しの交付
手数料（白黒Ａ３）

17 300 310 300 0.0 5,100 5,100 0 0.0

45 12-2-2
その他地図・図面等の写しの交付
手数料（白黒Ａ２）

0 500 546 500 0.0 0 0 0 0.0

46 12-2-3
その他地図・図面等の写しの交付
手数料（白黒Ａ１）

0 800 809 800 0.0 0 0 0 0.0

47 12-2-4
その他地図・図面等の写しの交付
手数料（白黒Ａ０）

1 1,000 1,002 1,000 0.0 1,000 1,000 0 0.0

48 12-2-5
その他地図・図面等の写しの交付
手数料（カラーＡ３）

1 600 694 600 0.0 600 600 0 0.0

49 12-2-6
その他地図・図面等の写しの交付
手数料（カラーＡ２）

0 1,000 1,043 1,000 0.0 0 0 0 0.0

50 12-2-7
その他地図・図面等の写しの交付
手数料（カラーＡ１）

0 1,600 1,630 1,600 0.0 0 0 0 0.0

51 12-2-8
その他地図・図面等の写しの交付
手数料（カラーＡ０）

0 2,000 2,013 2,000 0.0 0 0 0 0.0

52 12-2-9
その他地図・図面等の写しの交付
手数料（写真Ａ３）

8 900 974 900 0.0 7,200 7,200 0 0.0

53 12-2-10
その他地図・図面等の写しの交付
手数料（写真Ａ２）

0 1,500 1,620 1,500 0.0 0 0 0 0.0 乖離20％未満据置適用

54 12-2-11
その他地図・図面等の写しの交付
手数料（写真Ａ１）

0 2,400 2,450 2,400 0.0 0 0 0 0.0

55 12-2-12
その他地図・図面等の写しの交付
手数料（写真Ａ０）

0 3,000 3,320 3,000 0.0 0 0 0 0.0 乖離20％未満据置適用

計 25,807 7,420,620 8,761,520 1,340,900 18.1

新旧手数料一覧及び年間収入額試算（令和元年度決算）
　　　　新料金
・最低料金100円設定
・乖離20％未満据置
・現行料金1.5倍限度

１市２町の料金

鹿追町：所有権移転登記１件5,150円
新得町：所有権移転及び保存の嘱託登記手
　　　　数料１筆14,400円
更別村：所有権移転の登記（相続除く）１
　　　　筆１件につき5,500円
広尾町：所有権移転・保存の登記（相続除
　　　　く）１件１筆につき5,000円
池田町：所有権移転の登記（相続除く）１
　　　　件１筆につき5,000円
本別町：所有権移転登記手数料１筆5,000
　　　　円
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番号 施設番号 施設名
令和元年度

年間利用者数
令和元年度
維持管理費

令和元年度
年間収入額

R1維持管
理費に対
する割合

新料金試算
年間収入額

R1維持管
理費に対
する割合

増減額 増減率 備考

(人) (円) (円) (％) (円) (％) (円) (％)

1 1-1 幕別南コミュニティセンター 8,644 8,398,000 85,720 1.0 909,500 10.8 823,780 961.0

2 1-2 幕別北コミュニティセンター 5,249 7,446,000 20,960 0.3 1,016,000 13.6 995,040 4,747.3

3 1-3 札内北コミュニティセンター 7,016 7,626,000 86,160 1.1 894,300 11.7 808,140 938.0

4 1-4 札内南コミュニティセンター 26,053 8,531,000 46,520 0.5 2,045,290 24.0 1,998,770 4,296.6

5 1-56 糠内コミュニティセンター 3,142 3,879,000 45,120 1.2 59,100 1.5 13,980 31.0

6 1-5 忠類コミュニティセンター 4,950 18,708,000 1,729 0.0 263,300 1.4 261,571 15,128.5

7 1-6 札内コミュニティプラザ 90,040 21,748,000 904,790 4.2 2,245,700 10.3 1,340,910 148.2
幕別町社会福祉協議会貸付収
入189千円含

8 1-8～53 近隣センター（46施設計） 76,154 21,962,000 363,600 1.7 181,100 0.8 ▲ 182,500 ▲ 50.2

9 7-9 千住東近隣センター／千住生活館 821 1,742,000 0 0.0 58,900 3.4 58,900 皆増

10 1-54 町民会館 7,737 23,597,000 531,470 2.3 528,400 2.2 ▲ 3,070 ▲ 0.6
幕別町農地・水保全管理対策
協議会貸付収入292千円含

11 1-55 百年記念ホール 109,080 83,063,000 (3,380,730) － (22,021,940) － (18,641,210) 551.4 指定管理者制度導入

12 1-57 駒畠公民館 865 1,110,000 2,000 0.2 700 0.1 ▲ 1,300 ▲ 65.0

13 2-2～3 まなびや相川・中里（２施設計） 3,474 2,265,000 297,768 13.1 329,368 14.5 31,600 10.6 施設貸付収入298千円含

14 2-4 集団研修施設こまはた 3,007 2,391,000 240,600 10.1 491,000 20.5 250,400 104.1 現行料金1.5倍限度適用

15 3-1 農業者トレーニングセンター 26,903 20,417,000 (173,730) － (2,290,170) － (2,116,440) 1,218.2 指定管理者制度導入

16 3-3 幕別運動公園野球場 4,058 8,954,000 92,700 1.0 307,300 3.4 214,600 231.5 現行料金1.5倍限度適用

17 3-4 幕別運動公園陸上競技場 6,179 8,638,000 113,000 1.3 288,650 3.3 175,650 155.4
現行料金1.5倍限度適用
個人利用料は現行無料理論料
金50％限度適用

18 18-2 幕別運動公園ソフトボール場 2,500 881,000 0 0.0 21,600 2.5 21,600 皆増

19 18-3 幕別運動公園テニスコート 100 100,000 0 0.0 7,500 7.5 7,500 皆増

20 18-4 幕別運動公園アーチェリー場 200 152,000 0 0.0 60,000 39.5 60,000 皆増

21 3-7、18-1 札内スポーツセンター・テニスコート 121,547 27,578,000 (729,828) － (6,617,310) － (5,887,482) 806.7 指定管理者制度導入

22 3-10 忠類体育館 6,626 11,009,000 1,830 0.0 215,040 2.0 213,210 11,650.8 現行料金1.5倍限度適用

23 18-16 忠類野球場 1,950 146,000 0 0.0 0 0.0 0 0.0

24 18-34 忠類テニスコート 0 0 0 － 0 － 0 0.0

25 18-6 依田公園野球場 2,469 1,007,000 0 0.0 114,800 11.4 114,800 皆増
現行無料理論料金50％限度適
用

26 18-7 依田公園テニスコート 471 35,000 0 0.0 24,200 69.1 24,200 皆増

27 18-8 依田公園アーチェリー場 100 102,000 0 0.0 30,000 29.4 30,000 皆増

28 18-9 札内川河川緑地野球場 1,520 1,238,000 0 0.0 91,800 7.4 91,800 皆増
現行無料理論料金50％限度適
用

29 18-10 札内川河川緑地ソフトボール場 376 485,000 0 0.0 6,900 1.4 6,900 皆増

30 18-11 札内川河川緑地テニスコート 3,000 5,000 0 0.0 150,000 3,000.0 150,000 皆増

31 18-12 札内川河川緑地バスケットコート 3,000 5,000 0 0.0 90,000 1,800.0 90,000 皆増

32 18-13 札内川河川緑地サッカー場 18,807 3,888,000 0 0.0 94,500 2.4 94,500 皆増

33 18-14 札内川河川緑地ラグビー場 4,000 1,064,000 0 0.0 46,200 4.3 46,200 皆増
現行無料理論料金50％限度適
用

34
3-2,5,6
3-8,9,11

町民プール（６施設計） 22,095 24,028,000 0 0.0 654,350 2.7 654,350 皆増
現行無料理論料金50％限度適
用

35 18-17～28 パークゴルフ場（12施設計） 304,828 27,031,000 0 0.0 277,800 1.0 277,800 皆増
現行無料理論料金50％限度適
用

36 3-14
白銀台スキー場宿泊ロッジ／おためし暮
らし体験住宅

1,290 2,571,000 2,049,880 79.7 2,337,800 90.9 287,920 14.0

37 18-29 ナウマン公園キャンプ場 2,244 2,458,000 0 0.0 1,122,000 45.6 1,122,000 皆増
現行無料理論料金50％限度適
用

38 4-1 農業担い手支援センター 1,218 3,209,000 4,000 0.1 4,000 0.1 0 0.0

39 4-3 幕別ふるさと味覚工房 670 3,460,000 5,200 0.2 434,400 12.6 429,200 8,253.8

40
5-1-1～3
5-2-1～3

小中学校（学校開放）（６施設計） 24,687 2,080,000 0 0.0 195,000 9.4 195,000 皆増
現行無料理論料金50％限度適
用

41 7-1～3 老人健康増進センター（３施設計） 2,308 554,000 0 0.0 215,600 38.9 215,600 皆増

42 7-4 老人福祉センター 45,237 7,567,000 0 0.0 4,395,400 58.1 4,395,400 皆増

43 7-5 趣味の作業所 11 50,000 0 0.0 0 0.0 0 0.0

44 7-7 保健福祉センター 16,662 19,697,000 5,370,000 27.3 5,596,400 28.4 226,400 4.2
現行無料理論料金50％限度適
用
幕別町社会福祉協議会貸付収

45 7-8 忠類ふれあいセンター福寿 15,915 21,571,000 3,740,000 17.3 3,865,600 17.9 125,600 3.4
幕別真幸協会貸付収入3,740千
円含

987,203 412,446,000 14,003,047 3.4 29,669,498 7.2 15,666,451 111.9

987,203 412,446,000 18,287,335 4.4 60,598,918 14.7 42,311,583 231.4

公共施設使用料の年間収入額試算（令和元年度決算）

計（指定管理者収入分除く）

計（指定管理者収入分含む）
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「幕別町使用料・手数料の見直しに関する基本方針（案）」に係る 

パブリックコメントの意見について 

 

１ 実施期間 

令和３年２月９日（火）から令和３年２月28日（日）まで 

 

２ 資料の公表場所 

（１）幕別町のホームページ         （11）札内南コミュニティセンター 

（２）幕別町役場１階ロビー         （12）農業者トレーニングセンター 

（３）忠類コミュニティセンター１階ロビー  （13）札内スポーツセンター 

（４）糠内出張所              （14）町民会館 

（５）駒畠公民館              （15）百年記念ホール 

（６）札内コミュニティプラザ        （16）忠類体育館 

（７）忠類ふれあいセンター福寿       （17）保健福祉センター 

（８）幕別南コミュニティセンター      （18）老人福祉センター 

（９）幕別北コミュニティセンター      （19）農業担い手支援センター  

（10）札内北コミュニティセンター 

 

３ 意見の提出件数 

（１）パブリックコメントの提出件数 42件 

内訳：郵送２件、ＦＡＸ10件、メール８件、回収ボックス20件、持参２件 

（２）パブリックコメント（意見）の延べ件数 71件 

 

４ 意見の内訳 

 ・有料化に賛成する意見 ４件 

・有料化に反対する意見 ５件 

・文化協会加盟団体に対する減免を要望する意見 14件 

・体育連盟加盟団体に対する減免を要望する意見 ４件 

・各種団体に対する減免を要望する意見 ２件 

・高齢者に対する減免を要望する意見 ８件 

・定期使用、へき地、後援などに対する減免を要望する意見 ４件 

・町内小・中学校、少年団登録団体、町内中学校・高校部活動の免除に対する意見 ３件 

 ・高校生の個人利用料金に対する意見 １件 

 ・低廉な料金設定を求める意見 ６件 

 ・パークゴルフ場の有料化を求める意見 ６件 

 ・パークゴルフ場のその他の意見 ３件 

 ・ナウマン公園キャンプ場の有料化を求める意見 １件 

 ・算定方法、冷暖房加算、激変緩和、近隣市町村との均衡に係る意見 ５件 

 ・施設改修、施設管理の改善を求める意見 ２件 

・施設予約に係る意見 １件 

・現行料金に対する意見 １件 

・健康増進に係る意見 １件 
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答申(案)

R3.3.25 第３回　使用料等審議会 基本方針(案)決定

【令和３年度】

時期 項目 内容
基本方針の
作成状況

３月下旬 第４回　使用料等審議会

４月１日 条例施行

【令和４年度】

時期 項目 内容
基本方針の
作成状況

10月～３月 町民・関係団体へ周知 新料金周知

７月 総務文教常任委員会へ整備条例改正(案)説明 条例改正(案)説明

９月上旬 整備条例改正の提案・改正 条例改正

R3.2.5 総務文教常任委員会へ基本方針(素案)説明 基本方針(素案)説明

３月中旬 総務文教常任委員会へ基本方針(案)説明 基本方針(案)・新料金説明

第２回　使用料等審議会 基本方針(案)・新料金説明 （案）

R3.2.9～28

R3.3.4

パブリックコメント実施

R3.1.25 第２回　使用料等庁内検討委員会 基本方針(素案)決定

R3.1.29 第１回　使用料等審議会、審議会へ諮問 基本方針(素案)説明

R2.7.21 第８回　使用料等庁内検討委員会幹事会
料金の適用時期、
激変緩和措置

R2.12.24 理事者へ基本方針(素案)説明 基本方針(素案)説明

R2.6.12 第６回　使用料等庁内検討委員会幹事会 使用料全般、減免基準

R2.7.1 第７回　使用料等庁内検討委員会幹事会 減免基準、手数料全般

R2.5.27 第５回　使用料等庁内検討委員会幹事会 使用料全般、減免基準

R2.6.15 使用料等審議会　委員確定

R2.5.14 第３回　使用料等庁内検討委員会幹事会 使用料全般、減免基準

R2.5.20 第４回　使用料等庁内検討委員会幹事会 使用料全般、減免基準

R2.4.1 使用料等審議会　公募委員募集

R2.4.30 第２回　使用料等庁内検討委員会幹事会 使用料全般 （素案）

課長連絡会議 今後の対応等説明

R2.2.17 第１回　使用料等庁内検討委員会幹事会
基本方針たたき台説明、

使用料全般

【令和２年度】

時期 項目 内容
基本方針の
作成状況

　　　　　　　　　使用料・手数料の見直しスケジュール

【令和元年度】

時期 項目 内容
基本方針の
作成状況

R3.3.31 使用料等審議会から答申

R2.2.7 使用料等庁内検討委員会、幹事会設立 任命文書発出

R2.2.12 第１回　使用料等庁内検討委員会 基本方針たたき台説明

R2.1.28 部長会議 今後の対応等説明

R2.2.3

Ｒ３.３.４

第２回使用料等審議会

資料５



 別 紙  

 

 

 

【例】札内コミュニティプラザにおける集会室１の使用料 

 

施設全体の原価    21,748,000 円 

（維持管理費）   20,699,000 円（札内支所分除く） 

年間貸出可能期間   4,667 時間（13時間×359 日） 

受益者負担割合       50％ 

貸出可能面積の合計  1,315.37 ㎡（札内支所分 448.8 ㎡除く） 

集会室１の面積     163.68 ㎡ 

 

(ア)１㎡当たりの年間原価＝20,699,000 円÷1,315.37 ㎡＝15,736.25671 円/㎡ 

 

(イ)１㎡当たりの時間原価＝15,736.25671 円/㎡÷4,667 時間＝3.371814165 円/㎡/時間 

 

(ウ)集会室１の使用料＝3.371814165 円/㎡/時間×163.68 ㎡×50％＝275.95 円 

                      （100 円未満切り捨て）200 円 

 

現行料金 全日(13 時間)使用 9,750 円 ⇒ １時間当たりの使用料 750 円 

増減率 ▲73.3％ 

 

 


